

**KẾ HOẠCH**  
**BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG NĂM 2021**

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường.

Căn cứ Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường.

Căn cứ Nghị định 155/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường;

Nhằm tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường trên địa bàn, UBND thành phố Bắc Kạn xây dựng Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2021 cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

**1. Mục đích**

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân trong bảo vệ môi trường và chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; đặc biệt là các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, dịch vụ có phát sinh chất thải gây ảnh hưởng đến môi trường trên địa bàn, đảm bảo thực hiện theo đúng quy định pháp luật bảo vệ môi trường. Từ đó nâng cao ý thức, tự giác bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân góp phần ngăn ngừa hạn chế mức độ ô nhiễm môi trường tại địa phương.

**2. Yêu cầu:**

-Tuyên truyền, phổ biến mục đích, ý nghĩa của công tác bảo vệ môi trường và các quy định về bảo vệ môi trường theo quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2014; nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước cũng như mọi tổ chức, cá nhân về thực hiện Luật Bảo vệ môi trường; đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải có sự tham gia phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, các đoàn thể và UBND các xã, phường để đạt được hiệu quả cao nhất.

## **II. Nội dung**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:** Phổ biến, quán triệt rộng rãi pháp luật về bảo vệ môi trường đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân trên địa bàn nhằm nâng cao nhận thức và hành động về bảo vệ môi trường.

### **2. Công tác tuyên truyền:**

- Thường xuyên tuyên truyền Luật Bảo vệ Môi trường năm 2014 và các Nghị định số 19/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường và Nghị định số 18/2015/NĐ-CP ngày 14/2/2015 của Chính phủ quy định về quy hoạch bảo vệ môi trường, đánh giá môi trường chiến lược, đánh giá tác động môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường; Nghị định số 40/2019/NĐ-CP ngày 13/5/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Bảo vệ môi trường và các thông tư quy định về bảo vệ môi trường đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và tự giác thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông môi trường như tổ chức các lớp tập huấn truyền thông môi trường, tổ chức các buổi lễ ra quân làm vệ sinh môi trường các dịp lễ, Tết, hưởng ứng ngày Môi trường thế giới, Tuần Lễ Quốc gia nước sạch-vệ sinh môi trường; Ngày nước thế giới đặc biệt tổ chức tập huấn về Luật Bảo vệ môi trường được Quốc hội thông qua ngày 17/11/2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2022.

- Tổ chức tập huấn, phổ biến kiến thức về bảo vệ môi trường nhằm nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác môi trường cơ sở và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố;

- Thường xuyên tổ chức đăng tin, viết bài tuyên truyền về các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn, nêu gương điển hình các tổ chức và cá nhân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường trên Cổng thông tin điện tử và đài truyền thanh thành phố; treo băng rôn, khẩu hiệu có nội dung bảo vệ môi trường tại những nơi công cộng...

### **3. Công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường.**

- Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả đề án xã hội hóa thu gom rác thải trên địa bàn

- Tăng cường kiểm tra các kế hoạch bảo vệ môi trường, đề án bảo vệ môi trường do UBND thành phố xác nhận, đối với các cơ sở khai thác, chế biến lâm sản, khoáng sản, các đơn vị thi công, cơ sở sản xuất kinh doanh dịch vụ có ảnh hưởng đến Môi trường trên địa bàn thành phố.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời đơn thư kiến nghị, khiếu nại về môi trường; đồng thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường theo quy định.

- Tiếp tục làm tốt công tác thẩm định, xác nhận kế hoạch bảo vệ môi trường theo thẩm quyền.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường.**

- Tham mưu UBND thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước về môi trường trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện tốt các nội dung kế hoạch; theo dõi, đánh giá kết quả thực hiện báo cáo UBND thành phố và cấp trên theo yêu cầu.

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể và UBND các xã, phường tổ chức các hoạt động tuyên truyền về bảo vệ môi trường; đa dạng hóa nội dung, hình thức và tài liệu truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về bảo vệ môi trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng các tuần lễ, sự kiện về môi trường.

- Chủ động kiểm tra và phối hợp với các ngành của tỉnh, thành phố tăng cường kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh; yêu cầu thực hiện đúng các chỉ tiêu về môi trường đã đăng ký trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường, Cam kết bảo vệ môi trường, Kế hoạch bảo vệ môi trường, Đề án BVMT; tham mưu xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra liên ngành định kỳ hoặc đột xuất về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn; tham mưu giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến lĩnh vực môi trường trên địa bàn thành phố theo thẩm quyền.

**2. Phòng Quản lý Đô thị:** Chủ trì kiểm tra hệ thống mương, rãnh thoát nước đã bị xuống cấp gây ảnh hưởng đến môi trường trên địa bàn, đề xuất UBND thành phố xem xét cải tạo, sửa chữa kịp thời; đồng thời, đảm bảo các yêu

cầu về bảo vệ môi trường khi chấp thuận cho các tổ chức, cá nhân thực hiện san ủi đất trên địa bàn.

**3. Công an thành phố:** Tăng cường công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm về môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường theo quy định của pháp luật; phối hợp với các phòng ban của thành phố, kiểm tra và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực môi trường trên địa bàn.

**4. Đội quản lý trật tự đô thị:** Phối hợp với các phòng, ban, UBND các xã phường thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý đối với các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực môi trường đặc biệt là việc san ủi, đổ đất, rác thải gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

**5. Phòng Kinh tế và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố.**

Tăng cường công tác quản lý hóa chất, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y và các chất cấm khác không được sử dụng trong chăn nuôi; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn các hộ dân sản xuất nông nghiệp thu gom, xử lý bao bì thuốc trừ sâu và các chất thải trong nông nghiệp đảm bảo theo quy định.

**6. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông thành phố:** Phối hợp chặt chẽ với phòng Tài nguyên và môi trường; phòng Tư pháp thành phố thực hiện công tác tuyên truyền, các văn bản quy phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác BVMT hiện nay. Tổ chức đăng tin, viết bài về công tác bảo vệ môi trường.

**7. Ban QLDV công ích đô thị:** Tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện xây dựng một số điểm trung chuyển rác thải, đề án thí điểm phân loại rác thải tại nhà trên địa bàn; tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn theo đúng quy định.

**8. Ủy ban nhân dân các xã, phường.**

- Chỉ đạo các thôn, tổ cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện có hiệu quả việc thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, thân thiện với môi trường.

- Tăng cường phổ biến các văn bản pháp luật về BVMT để mỗi người dân trên địa bàn tự giác chấp hành các quy định và tích cực tham gia bảo vệ môi trường.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường ở khu dân cư, các hộ kinh doanh, các trang trại, gia trại chăn nuôi,

cơ sở giết mổ nhỏ lẻ...; chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm gây ô nhiễm môi trường theo đúng quy định của pháp luật.

#### IV. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện kế hoạch theo dự toán ngân sách năm 2021 đã giao cho các cơ quan đơn vị.

- Trường hợp phát sinh ngoài dự toán ngân sách được giao, phòng Tài nguyên và Môi trường lập dự toán kinh phí báo cáo UBND thành phố xem xét bổ sung theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2021 trên địa bàn thành phố, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện./. *ar*

#### Nơi nhận:

*Gửi bản điện tử:*

- Sở Tài nguyên và Môi trường (B/c);
- Thành ủy Bắc Kạn (B/c);
- CT, các PCT UBND thành phố; (ô Diệp)
- Phòng TN&MT thành phố;
- Phòng QLĐT thành phố;
- Công an thành phố;
- Đội quản lý trật tự đô thị thành phố;
- Trung tâm VHHTT&TT TP;
- UBND các xã, phường;

*Gửi bản giấy:*

- UBND các xã, phường;
- Lưu VT; *#*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Duy Diệp